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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje vlastnosti směsí dvou polymerních roztoků

poly(vinylbutyralu) a poly(ethylenoxidu) a jejich možnosti vytvářet nanovlákna pomocí

elektrostatického zvlákňování. Cílem práce bylo vytvořit nanovlákennou vrstvu z těchto

směsí, charakterizovat je a zvážit jejich možné využití jakožto filtry pro průmyslové

použití.
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ABSTRACT

This bachelor thesis describes properties of polymer solution mixtures of

poly(vinyl butyral) and poly(ethylene oxide) and their capabilities of creating nanofibers

with electrospinning technique. The goal of this work was to create nanofibrous layer

from those mixtures, to characterize them and to consider their usage for industrial

filters.
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ÚVOD

Polymerní nanovlákenné vrstvy je možné využít ve velké řadě průmyslových aplikací,

od velmi jemných filtrů pro čištění plynů až po matrice pro biologicky aktivní látky

v medicíně a tkáňovém inženýrství. Každá tato aplikace vyžaduje specifické vlastnosti

vrstev, proto se k jejich výrobě používají různé typy polymerních roztoků či tavenin.

Poly(ethylenoxid) je mezi polymery význačný tím, že je jako jeden z mála rozpustný ve

vodě. Jeho přimícháním do směsi pro výrobu nanovlákenných vrstev lze tedy dosáhnout

vyšší hydrofility výsledného materiálu. Poly(vinylbutyral) se často používá jako bariérní

nanovlákenná vrstva zachytávající mikroorganismy a pevné částice, zatímco si zachovává

výbornou propustnost pro plyny díky vysoké pórovitosti, to ho předurčuje k použití na

různé typy filtrů. Teoretickým smícháním těchto dvou polymerů by nám tedy měl

vzniknout materiál s výbornými filtračními vlastnostmi nejen vůči mikroorganizmům a

pevným částicím, ale i na odstranění vlhkosti z plynu.

Cílem této práce je charakterizovat některé vlastnosti poměrově různých směsí

poly(vinylbutyralu) a poly(ethylenoxidu) s ohledem na jejich použití pro elektrostatické

zvlákňování a použít tyto směsi na výrobu nanovlákenných vrstev, které budou dále

charakterizovány pro možnost jejich použití jako filtračních přepážek.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÝCH LÁTEK

1.1 Poly(ethylenoxid)

Poly(ethylenoxid) je semikrystalický, hydrofilní polymer. Jeho řetězec je tvořen lineární

strukturou opakujících se jednotek ethylenoxidu, na obrázku (Obr. 1) je zobrazen jeho

strukturní vzorec.

Poprvé byl objeven nezávisle na sobě A. V. Laurençem a Ch. A. Wurtzem v roce 1859.

Vyrábí se koordinační reakcí ethylenoxidu, katalyzátor pak určuje kationtový, nebo

aniontový mechanismus.

Podle molekulové hmotnosti se poly(ethylenoxid) rozlišuje na nízkomolekulární, a

vysokomolekulární. Běžně se jako hranice mezi těmito typy uvádí 20 000 g/mol. Tyto dva

druhy se dále liší i používaným označením, kdy pro nízkomolekulární produkt se používá

označení poly(ethylenglykol), neboli PEG, a pro vysokomolekulární se používá označení

poly(ethylenoxid), neboli PEO. Vysokomolekulárního PEO se dosahuje pomocí suspenzní

polymerace za použití organokovových katalyzátorů. (1; 2; 3)

PEG se vyskytuje především ve formě kapaliny, PEO je tuhá látka s velmi nízkým

bodem tání, která se mění podle molekulární hmotnosti od 65 °C do 72 °C. S rostoucí

molární hmotností se mění i další vlastnosti polymeru. (3)

PEO vykazuje velice nízkou toxicitu, ačkoliv není biodegradabilní. Může způsobovat

podráždění sliznice, v krajních případech byly pozorovány i alergické reakce. (4)

Má řadu různých aplikací. Velice významnou je jeho použití v medicíně, a to ve formě

PEG, jako přísada do laxativ. Experimentálně se používá jako součást biodegradabilních

matric s řízeným uvolňováním léčiv. Vodné roztoky PEO se využívají jako tlumící

kapaliny, nebo pro upravení viskozity jiných tlumících kapalin. Ve spojení s jinými

emulgátory je možné použití i jako stabilizátor emulzí. Lze jej samostatně použít i jako

Obr. 1 Strukturní vzorec poly(ethylenoxidu)
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materiál na povrchovou úpravu destiček, jako hydrofilní leštící materiál, nebo v kombinaci

s jinými polymery tvořící film jako změkčovadlo. (4) V potravinovém průmyslu slouží

jako protipěnový přípravek s označením E 1521.

Potenciál jeho využití je také v nanovlákenných směsích pro antibakteriální netkané

textilie, součást matric pro tkáňové inženýrství a jako prosévací matrice RNA kapilární

elektroforézy v biochemii (5; 6). Další využití má jako přísada pro zlepšení mechanických

vlastností poly(vinylidenfluridových) filtrů, nebo pro zlepšení zvláknitelnosti dalších látek,

např. kyseliny hyaluronové, alginátu a chitosanu, které jsou samy o sobě obtížně

zvláknitelné. (7)

1.1.1 PEO v roztoku

Významnou funkci mají roztoky PEO. O tom, zda-li se bude polymer v rozpouštědle

rozpouštět rozhoduje jeho polarita. Pokud polymer obsahuje polární funkční skupinu, bude

se rozpouštět v polárních rozpouštědlech, naopak polymer obsahující nepolární funkční

skupinu se bude rozpouštět v nepolárních rozpouštědlech.

PEO, jakožto polární polymer je rozpustný ve vodě a řadě dalších běžných organických

rozpouštědlech, jako chloroform, 1,2-dichlorethan, dimethylforamid a acetonitril. Jeho

rozpustnost je ovlivněna teplotou (Tab. 1). Je nerozpustný v alifatických uhlovodících,

diethylenglykolu, ethylenglykolu a glycerolu (1). V tabulce (Tab. 1) jsou uvedeny některé

příklady rozpouštědel a parametry rozpustnosti PEO v některých z nich (3).

Řetězce polymerů se v roztocích nachází různě svinuté. Stupeň tohoto svinutí je

ovlivněn interakcemi polymer-polymer, polymer-rozpouštědlo a také na vzájemné

interakci molekul samotného rozpouštědla. Dle rozsahu svinutí makromolekul

v rozpouštědle se tato rozpouštědla dělí na dobrá, špatná a tzv. théta rozpouštědla.
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Tab. 1 Rozpustnost PEO v různých rozpouštědlech (3)

Rozpouštědlo
Teplota rozpuštění

[°C]

Teplota srážení

[°C]

Parametr rozpustnosti

[10-3 J1/2 m-3/2]

voda 25 < 0 47,9

acetonitril 25 < 0 -

dichlor ethylen 25 < 0 -

trichlor ethylen 25 < 0 -

dichlor methylen 25 < 0 -

chloroform 25 < 0 19,0

benzen 25 2 -

methanol 30 20 -

toluen 30 20 18,2

xylen 30 20 18,0

acetonitril 35 20 20,3

ethanol 45 31 26,0

n-butanol 50 33 -

1.1.1.1 Typy rozpouštědel

Dobré rozpouštědlo se vyznačuje velice dobrou interakcí polymer-rozpouštědlo, což

vede k rozvinutí polymerního klubka, to zvyšuje svůj objem, a tedy botná.

Špatné rozpouštědlo má naopak špatnou interakci polymer-rozpouštědlo. To způsobuje

tendenci klubek co nejvíce zmenšit stykovou plochu s rozpouštědlem, a tedy dochází spíše

k interakcím mezi jednotlivými segmenty makromolekuly.

Théta rozpouštědla jsou taková rozpouštědla, kdy jsou vzájemné interakce v rovnováze.

Tohoto chování je dosaženo pouze za předpokladu splnění tzv. théta podmínek. Ty pro
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dvojici polymer rozpouštědlo existují pouze při jediné teplotě, tzv. théta teplotě. Nad touto

teplotou se rozpouštědlo chová jako dobré a pod jako špatné. (8)

1.2 Poly(vinylbutyral)

Poly(vinylbutyral) je acetátový polymer, který vzniká reakcí poly(vinylalkoholu) (dále

jen PVAL) a butyraldehydu. Běžně se na jeho označení užívá zkratka PVB. V reálných

situacích je však velmi obtížné získat čistý PVB, což je způsobeno jeho výrobou z PVAL,

který se vyrábí polymeranalogickou reakcí z reakcí z poly(vinylacetátu) (dále jen PVAC).


[…]


pozorovat zvětšující se průměr vláken s rostoucí vzdáleností pipeta-kolektor. S touto

vzdáleností se také snižuje hustota vláken ve vrstvě, což má za důsledek větší mezery mezi

vlákny a lepší propustnost kapaliny do objemu vrstvy. Příklad kapek vody

s aproximovanými kružnicemi na vrstvách PVB je zobrazen na obrázku (Obr. 23).
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Obr. 22 Naměřené kontaktní úhly pro vrstvy vyrobené z roztoku PVB při vzdálenostech

pipeta-kolektor 10, 15 a 20 cm
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Vrstvy připravené z roztoku PEO bohužel nebylo možné změřit z důvodu velké řídkosti

uskupení vláken, jak je možno vidět na snímcích (Obr. 11, Obr. 13). Pro porovnání byl

alespoň do souhrnného grafu (Obr. 24) uveden kontaktní úhel pro vrstvu připravenou při

vzdálenosti pipeta-kolektor 20 cm, ovšem jeho hodnota naznačuje, že jsme změřili

kontaktní úhel podkladového materiálu, jímž byla leštěná hliníková fólie, která má

kontaktní úhel kolem 60°, jak uvádí ve své studii Rahimi (24). Standardně by měly vrstvy

připravené z PEO dosahovat hodnot kontaktního úhlu kolem 45° (3; 25).
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Obr. 23 Kapky s aproximovanými kružnicemi na vrstvách vyrobených z čistého PVB při

vzdálenostech pipeta-kolektor zleva 10 cm, 15 cm, 20 cm

Obr. 24 Naměřené kontaktní úhly pro vrstvy vytvořené z roztoků směsí PEO a PVB při

vzdálenosti pipeta-kolektor 20 cm (poměry ve formátu PEO:PVB)
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Naměřené kontaktní úhly pro vrstvy připravené ze směsí PEO a PVB jsou uvedeny

v grafu (Obr. 24). Můžeme pozorovat, že přidáním malého množství PVB do PEO začne

být materiál značně hydrofobní a takový zůstává až do rovnovážného poměrů PEO:PVB.

Naopak pokud přidáme do PVB hydrofilní PEO v malém množství, dostaneme

zhydrofilizovaný materiál s kontaktním úhlem menším, než má čisté PEO (porovnání

s literaturou (3; 25)).

Největší hydrofility dosahuje vrstva připravená ze směsi PEO:PVB 1:2, velkou

hydrofilitu měla i směs 1:3. Projev hydrofility na smáčivost kapky vody je možné vidět na

obrázku (Obr. 25).

Obr. 25 Kapky s aproximovanými kružnicemi na vrstvách vyrobených ze směsí PEO a

PVB, zleva 3:1, 2:1, 1:1, 1:2, 1:3 (poměry ve formátu PEO:PVB)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 40

ZÁVĚR

Z naměřených hodnot vyplývá, že roztoky čistého PVB i čistého PEO jsou vhodné ke

zvlákňování pomocí elektrospinningu, ovšem pokud chceme zvlákňovat jejich směsi,

nejvýhodnější je použít vzdálenost pipeta-kolektor 20 cm, při které nedocházelo k tvorbě

nežádoucích perliček v roztoku PVB. Jejich směsi se viskozitou pohybují mezi krajními

hodnotami čistých roztoků, které jsou svojí viskozitou pro zvlákňování vhodné, směsi tedy

v tomto ohledu jsou vhodné také. Z hlediska vodivosti jsou všechny směsi méně vodivé,

než jednotlivé čisté roztoky, ovšem jejich vodivost je stále dostatečná k jejich použití pro

elektrospinning.

Po morfologické stránce mají vrstvy vytvořené ze směsí poměrně velké střední průměry

vláken, které se pohybují mezi 823-1202 nm, výjimku tvoří pouze vrstva vytvořená

z roztoku obsahující PEO:PVB v poměru 1:3, ve které velké zastoupení PVB způsobilo

výrazné zmenšení středního průměru vláken, a to na 363 nm. Z morfologického hlediska

by tedy tato vrstva byla nejvýhodnější na použití pro filtrační účely.

Při měření kontaktního úhlu vyšlo najevo, že smáčivost PVB vláken je výrazně

ovlivněna při zvlákňování vzdáleností pipeta-kolektor. Při největší vzdáleností (20 cm)

vzniknou vlákna relativně hydrofilní. Původním záměrem bylo hydrofilizovat povrch PVB

nanovlákenné vrstvy pomocí PEO a posílit tuto vlastnost. Z měření je ovšem zjevné, že ve

směsích PEO:PVB 3:1, 2:1 a 1:1 došlo k opačnému jevu, a to velmi výraznému snížení

hydrofility až do stádia hydrofobicity materiálu. Ve směsích s vyšší koncentrací PVB,

jmenovitě směsi PEO:PVB 1:2 a 1:3, sice došlo ke zvýšení hydrofility, jak bylo původně

zamýšleno, ovšem až na takovou úroveň, která je nevýhodná pro dlouhodobější použití

těchto materiálů pro zamýšlenou aplikaci, tedy filtrační přepážky.

Ze souhrnu vlastností vytvořených vrstev vyplývá, že žádná z testovaných směsí není

výhodnejší pro výrobu nanovlákenných vrstev pro filtrační účely než čisté PVB vlákenné

vrstvy. Jejich vlastnosti mohou být dále zkoumány pro účel možného využití v jiném

odvětví, to ovšem nebylo náplní této práce.
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CA Kontaktní úhel

CCD Charged-couple device, elektronický snímač obrazu v kamerách

PEG Poly(ethylenglykol)

PEO Poly(ethylenoxid)

PVAC Poly(vinylacetát)

PVAL Poly(vinylalkohol)

PVB Poly(vinylbutyral)

SEM Skenovací elektronová mikroskopie
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