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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Tato experimentální práce se zabývá směsí dvou polymerů v roztoku, z nichž lze vytvořit
nanovlákenná vrstva. Roztoky polymerních směsí a výsledné nanovlákenné vrstvy jsou pečlivě
charakterizovány. Teoretická část práce je stručná a přehledná. Praktická část se věnuje popisu
metod charakterizace materiálů, přípravě směsí roztoku, a vlastního testovaní jak roztoku tak i
připravených nanovláken. Velmi oceňuji práci na SEM a následnou charakterizaci průměrů vláken.
Jediným úskalím je pak měření smáčivosti, kde výsledky jsou pravděpodobně ovlivněny tenkou
vrstvou vláken na Al folii.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Popište metodu měření průměrů vláken a její úskalí.
Popište vliv viskozity a nenewtonského chování na výsledný průměr vláken.
Jak by mohla zvýšená teplota prostředí ovlivnit proces zvlákňování a výsledný průměr vláken.

Ve Zlíně dne 31. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce